
� ESKÁ  BAGDETA 
 

�

 
 

Názvy dle ES : N - Tschechische Bagdette, F – Bagadais Tchèque, A – Czech Bagdad 
Za�azení v seznamu plemen ES: holubi bradavi� natí � . 110. 
P� vod : východní � echy 
�

�����������	
������

Pom� rn�  silný holub st�ední velikosti s dobrými letovými schopnostmi, p� vodn�  
pola�ící, s cennými znaky hlavy, zobáku a obo� nic, které jej p�i�azují mezi 
bradavi� natá plemena. Vyniká �adou barevných a kresebných ráz� .  

Velikost krou�ku � .9. 

Za plemeno byla uznána v roce 1941. Sídlo klubu Holice v � echách. 

 



Exteriér 

Hlava:  

 

 

Hlava je k t� lu p�im�� en�  velká, � elo plné a široké tvo�í s temenem a záhlavím 
plynulý oblouk. Hlava je široká, p�i pohledu shora spolu se zobákem ve tvaru tupého 
klínu. Vzácn�  se mohou vyskytovat holubi s lasturovitou chocholkou, která 
nep�esahuje temeno hlavy. Ší�ka hlavy na temeni v� etn�  obo� nic 26-32 mm. 
 
Vady malé: mírn�  ploché temeno, ost�e spadající záhlaví, mírn�  propadlé nebo 
zú�ené � elo, chybný tvar chocholky   
Vady velké:   propadlé zú�ené � elo, úzká plochá hlava, drobná hlava.

  

O� i: 

 

O� i jsou pom� rn�  velké, duhovka je perlová, u � ápk�  tmavá (vikvová). Malé klínky u 
šupinatých se posuzují mírn� . Obo� nice jsou vyvinuté, jemné struktury, karmínov�  
� ervené, po celém obvodu stejn�  široké a nep�esahující temeno hlavy.                                           
 
Vady  malé: Prokrvená duhovka nebo malé klínky u šupinatých. Sv� tlejší, 
nepravidelná obo� nice. 
Vady velké:  Velké tmavé klíny v duhovce u šupinatých, �luté ok o. Obo� nice bledé, 
hrubé,p�erostlé. Slab�  vyvinuté obo� nice. Obo� nice se nesmí dotýkat koutk�  zobáku, 
nesmí p�er� stat temeno hlavy. 



Zobák: 

  
 
Zobák je široce nasazený, silný, tupý a klínovitý, st�ední délky, ob�  jeho � ásti jsou 
p�ibli�n �  stejn�  silné. Nasazením navazuje na linii � ela. U všech ráz�  je sv� tlý, u 
ko�ene dob�e prokrvený. U � erných a modrých ráz� , krom�  � ápk� , je p�ípustná 
tmavá jehla na horním zobáku. P�ednost má holub bez jehly. Ozobí jemné, ne velké, 
ve tvaru srdce s bílým popraškem. V kotcích zobáku p�echází v malé bradavi� ky. 
Délka zobáku od st�edu oka do 37 mm. 
 
Vady malé:  Zobák pon� kud delší, slabší spodní � elist, potemn� lý u modrých a 
� erných. Ozobí nepatrn�  hrubší. 
Vady velké:   Zobák ostrý, slabý, úzký, p�íliš dlouhý, � erný.  Ozobí hrubé, p�erostlé, 
nepravidelné. 
 
K� ídla, ope � ení: 
 

 
 
K�ídla jsou p�im�� en�  dlouhá, širší, lehce spo� ívají na ocase a nek�í�í se.  
 
Ocas je úzce slo�ený, navazuje na linii h �betu, nedotýká se zem� . Ope�ení husté, 
tuhé a pevn�  p�ilehlé. Sv� tlejší letka ne� jsou ostatní se u b � lopruhých za vadu 
nepova�uje. Sta � í nádech barvy. 
 
Vady malé:  Delší k�ídla, delší a širší ocas. Pe�í nep�ilehlé, � idší, nebo hrubé. 
 
Vady velké:  K�ídla šavlovitá, k�í�ící se nebo sv � šené letky. V barevných letkách bílé 
pero, u � ápk�  barevné pero v bílých letkách. Ocas st�íškovitý, vychýlený z p�ímé 
h�betní linie, nep�im�� en�  dlouhý. 



Postava, krk a nohy: 
 

 
 

Postava pokud mo�no statná, nazad sklon � ná. Hru�  je široká, klenutá a hluboká. 
Nesmí p� sobit dojmem dlouhého holuba. 
Krk je na trupu široce nasazený, st�edn�  dlouhý, k hrdlu zú�ený bez lal �� ku. 
Nohy jsou st�edn�  vysoké, � ervené, b� háky a prsty neope�ené. Drápky jsou sv� tlé, u 
� erných a modrých, krom�  � ápk� , mohou být tmavé.  
 
Vady malé: Postava mírn�  vzty� ená, vyšší, u�ší v prsou.Krk slabší, p �íliš dlouhý. 
Ope�ené prsty a b� háky. 
 
Vady velké:  Postava p�íliš dlouhá, útlá, vodorovn�  nesená. Ve stavb�  t� la k�ivá 
prsní kost. Krk s lal�� kem, nebo s ohryzkem. Na nohách tmavé drápky, mimo 
� erných a modrých. 
 

Barva a kresba:   

  

 
 
Barvy jsou po�adovány pokud mo�no � isté a rovnom� rn�  rozlo�ené. P �i 
posuzování jsou druho�adým znakem. Kresby jsou pravidelné 
s p�íslušným uspo�ádáním u jednotlivých ráz� . U b� lopruhých nep�esné 
pruhy posuzovat velice mírn� , nebo�  nejedná o klasické pruhy jako u 
ostatních plemen. Jedná se o geneticky danou šupinatost štít� . 
 



Rázy: 
 

                
� ERNÁ B� LOPRUHÁ        � ERNÁ ŠUPINATÁ ( pigr ) 
 

                
MODRÁ  � ERNOPRUHÁ        � ÁPEK MODRÝ  
 

                
HN� DÁ B� LOPRUHÁ        � ERVENÁ B� LOPRUHÁ 

 

                
� ÁPEK � ERVENÝ B� LOPRUHÝ                      � ÁPEK � ERNÝ B� LOPRUHÝ  

 



Plnobarevní: � erní, mod�í, mod�í kapratí a � ernopruzí, hn� dí, � ervení, �lutí, 
bílí, šedohn� dí, hn� do�lutí a st �íb� ití. 

 

   
 
PRUHY NA K� ÍDLE A OCASU      PROKVETLÉ LETKY A PRUH  NA OCASE  
 
Nepravidelné pruhy, prokvetlé letky a nestejnom� rný pruh na ocase jsou u všech 
b� lopruhých variant a to jak barevných, tak � ápk� . 
 
 
� ápci:  � erní, hn� dí, mod�í, mod�í � ernopruzí, � ervení a �lutí. 
V uvedených barvách jsou i b� lopruzí, jsou v� etn�  letek celí bílí, barevné jsou štíty 
k�ídel, ocas s podocasníkem. Bílé sedlo zasahuje a� n a horní � ást štít� . 
 
Šupinatí (pig � i):  � erní, hn� dí, šedohn� dí, mod�í, � ervení, a �lutí. Hlavu a horní 
� ást krku mají barevnou bez kresby. Ostatní � ásti t� la jsou šupinaté v� etn�  letek a 
ocasu. Horní � ást štít�  je barevn� jší. Šupinatost tvo�í na okrajích barevn�  �íhaná a 
lemovaná bílá pírka uspo�ádaná na štítech v pravidelném �ádkování. Spodní � ást 
t� la je sv� tlejší.  
 
B� lopruzí:  � erní, šedohn� dí, hn� dí, mod�í, � ervení a �lutí. Bílé pruhy nejsou 
pln�  prob� lené. Bíle prokvetlé jsou i konce letek a bývá i pruh p�es celou ší� i ocasu 
s mo�ností prokvetlých krajních pér. V letce ani v ocase nesmí být celé bílé pero. 
 
Z d� vodu udr�ení b � lopruhé kresby se pou�ívají do chovu rovní celobare vní i 
b� lopruzí se  šupinatými prot� jšky. Naopak k zlepšení velmi sv� tlých šupinatých se 
pou�ije do páru rovný kus stejné barvy. Zásadn �  se však vybírají do chovu holubi 
s typickou hlavou a postavou. 
 
 
Dopln� ní vzorníku � eské bagdety vydaného � eským svazem chovatel�  2008 
zpracovali � lenové klubu bradavi� natých plemen :  Jaromír Kropá� ek 
         Ing. Karel Pivo� ka 
         Zden� k Uhlí�  
 
B	 EZEN  2010 
 
 


